UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA 06/2019

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às onze horas e trinta minutos, reuniu-se nas
dependências do Departamento de Fitossanidade o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Fitossanidade, com a presença dos Professores: Moises João Zotti (Presidente), Luis Antonio de Avila,
Andrea Bittencourt Moura e do representante discente Tiago Scheunemann. O professor Daniel Barnardi
estava em licença paternidade. Foram apreciadas as seguintes pautas e deliberações: 1. Homologação de
teses e dissertações: Foram homologadas as dissertações de Juliano Gazola, Andressa Pitol, Swamy
Rocha Siqueira Abreu Tavares e as Teses de Monique Bezerra Nascimento, Marlon Ouriques Bastiani,
Mauricio Sangiogo, Fernanda Cassiane Caratti e Lais Tessari Perboni. 2. Pedidos prorrogação: Não teve
pedidos. 3. Calendário Acadêmico 2020/01. O calendário foi apreciado e aprovado por unanimidade e
será publicado no site do PPGFS. 4. Grade de disciplinas 2020/01. A grade de disciplinas está passando
por ajustes e logo que estiver pronta será publicada no site do PPGFS. O professor Moises destacou que a
disciplina de Estatística Experimental II não será ofertada no próximo semestre. 5. Edital de Seleção
114/2019 PPGFS. O resultado do edital de seleção foi apreciado e aprovado por unanimidade. Também
foi colocado em apreciação o resultado do recurso da candidata Larissa Longaray Machado encaminhado
pela comissão de seleção ao colegiado. Para isso a comissão de seleção reavaliou o currículo da referida
candidata passado da posição 15 para a posição 10. O resultado final  após o recurso foi apreciado e
aprovado por unanimidade e será publicado na página do PPGFS. 6. Processo n 23110.047141/2019-62
(Protocolo de Intenções entre Universidade de Guelph, Canada e Universidade Federal de Pelotas). O
professor Moises colocou em apreciação do referido processo a pedido do professor Luis Avila que visa
desenvolvimento de projeto de pesquisa com ecotoxicologia e toxicologia ambiental. O processo foi
apreciado e aprovada por unanimidade. 6. Assuntos Gerais. Foi debatido sobre a obrigatoriedade das
disciplinas que não estão sendo ministradas. Além disso foi debatido sobre a falta de penalidade nas
normativa e no regimento do PPGFS. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e para constar
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será por mim e pelos demais membros devidamente
assinada. Moises João Zotti. Pelotas, 12 de dezembro de 2019.

Documento	assinado	eletronicamente	por	MOISES	JOAO	ZOTTI,	Coordenador	de	Curso	de	Pós-
Graduação,	Programa	de	Pós-Graduação	em	Fitossanidade,	em	20/12/2019,	às	12:10,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	LUIS	ANTONIO	DE	AVILA,	Professor	do	Magistério
Superior/Assoc./Tit.,	em	20/12/2019,	às	13:36,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	ANDREA	BITTENCOURT	MOURA	BACCARIN,	Professor
do	Magistério	Superior/Assoc./Tit.,	em	20/12/2019,	às	13:42,	conforme	horário	oficial	de
Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

SEI/UFPel - 0831957 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 2 19/05/21 15:02

A	autenIcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hJp://sei.ufpel.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0831957	e	o	código	CRC	D95EECB4.

Referência:	Processo	nº	23110.038598/2019-86 SEI	nº	0831957

SEI/UFPel - 0831957 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 2 19/05/21 15:02